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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Изучение биоразнообразия служит одной из

приоритетных задач отечественной и мировой науки, решение которой лежит в

основе разработки актуальных проблем прогнозирования и управления

трансформациями биоты планеты под воздействием хозяйственной деятельности

человека и изменений климата. В Указе президента Российской Федерации от 18

июня 2024 года N 529 «Об утверждении приоритетных направлений научно-

технологического развития и перечня важнейших наукоёмких технологий» среди

Приоритетных направлений научно-технологического развития указано

направление «7. Адаптация к изменениям климата, сохранение и рациональное

использование природных ресурсов», а в Перечне важнейших наукоёмких

технологий приведены «19. Мониторинг и прогнозирование состояния

окружающей среды и изменения климата (в том числе ключевых районов

Мирового океана, морей России, Арктики и Антарктики), технологии

предупреждения и снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, негативных социально-экономических последствий» и

«21. Технологии сохранения биологического разнообразия и борьбы с

чужеродными (инвазивными) видами животных, растений и микроорганизмов».

Необходимой составной частью реализации данных направлений служит

изучение биоразнообразия в естественных экосистемах и их искусственных

производных – агроценозах. Без фундаментального этапа выявления локального и

регионального биоразнообразия, и изучения его экологической и географической

специфики, не реализуемы ни полноценный мониторинг состояния окружающей

среды, в том числе в аспекте изменения климата, ни развитие технологий

сохранения биологического разнообразия, ни выявление инвазионных видов и

борьба с ними.

Данная работа посвящена изучению биоразнообразия насекомых

чешуекрылых семейства Пядениц (Insecta: Lepidoptera: Geometridae) на

территории Амурской области. Особый научный интерес этого региона состоит в

том, что он является одной из ключевых биогеографических территорий Северо-
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Восточной Азии. На территории области и в её ближайших окрестностях

взаимодействуют крупнейшие биомы умеренного пояса Евразии – евро-

сибирской тайги, центрально-евроазиатских степей и лесостепи, и

восточноазиатских смешанных и лиственных лесов. Эти биомы принадлежат к

трём крупнейшим зоогеографическим подразделениям Палеарктики, положение

границ между которыми на данной территории остаётся дискуссионным.

Несмотря на уникальное положение, биоразнообразие на территории Амурской

области изучено далеко не полно, в том числе в аспекте фауны семейства

пядениц.

Пяденицы – одно из крупнейших семейств чешуекрылых в мировой фауне.

Семейство, в зависимости от автора ревизии, насчитывает от 7 до 9 подсемейств,

более 2000 родов и более 23000 видов (Беляев, 2016; Rajaei et al., 2022), однако

ежегодно продолжают описываться новые виды пядениц. В России в настоящее

время известно 1133 вида пядениц, из них на Российском Дальнем Востоке – 746

видов (Беляев, 2019; Beljaev, 2021; Belyaev, Knyazev, 2021; Beljaev, 2022; Beljaev,

et al., 2023; Beljaev, Titova, 2023; Rybalkin, Beljaev, 2024).

По строению тела бабочки пядениц близки к дневным булавоусым

чешуекрылым (группа семейств Rhopalocera), и за редким исключением, имеют

стройное тело, широкие крылья и слабый, порхающий или хаотичный полёт. У

некоторых видов самки неспособны к полёту – бескрылы или имеют

редуцированные крылья. У гусениц большинства видов пядениц, кроме трёх пар

грудных ножек, имеются только две пары брюшных ложноножек на конце тела.

Поэтому они передвигаются, петлеобразно изгибая всё тело и попеременно

укрепляясь на субстрате грудными ножками и брюшными ложноножками.

Названия семейства происходят от сходства передвижения гусениц с действиями

человека по измерению длины – русское от сходства с измерением пядью, а

латинское от сходства с измерением земляным циркулем (название семейства

происходит от латинизированного древнегреческого слова "γεωμέτρης"

(geōmétrēs) – измеряющий землю).
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Пяденицы обитают практически во всех биоценозах, проявляют высокую

консервативность в стациальной приуроченности и не склонны к миграциям.

Имаго пядениц по большей части ведут малозаметный ночной образ жизни, но

при этом активно летят на свет, что обеспечивает их хорошую выявляемость в

природе. Это делает их одним из наиболее удобных объектов среди чешуекрылых

для зоогеографических и эколого-ландшафтных исследований (Holloway, 1986).

Многие виды этого семейства широко использовались в качестве индикаторов

«типов фаун» в зоогеографических работах А. И. Куренцова (1929, 1936, 1963,

1965 и др.). С экономической точки зрения гусеницы некоторых видов отмечены в

качестве вредителей лесного и сельского хозяйства. Тем не менее, в связи с

мелкими размерами тела у большинства пядениц, эстетической невзрачностью и

сложным определением многих видов, семейство до сих пор относится к одному

из плохо изученных в большинстве стран мира. В связи с фрагментарным

исследованием территории России, исследования как локальных, так и

региональных фаун пядениц являются актуальными для большинства регионов.

Актуальность фаунистических исследований в Амурской области

подчёркивается публикациями о выявлении южных восточноазиатских видов

чешуекрылых, для которых можно предполагать недавнее вселение в

соответствии с текущим трендом глобального потепления климата (Koshkin et al.,

2021, Кошкин, 2023, 2024, Кошкин, Кузьмин, 2023), а также новым находкам

локальных видов на значительном удалении от известных пунктов сбора (Belyaev

et al., 2021), однако для пядениц в настоящее время такие предположения

обосновать не удаётся в связи с недостаточной изученностью их фауны.

Степень научной разработанности проблемы. Сборы пяденицы в

Амурской области велись с 1876 года по настоящее время с большими

перерывами и крайне неравномерно в географическом плане. Наиболее старые

исследования принадлежат датским и немецким исследователям (Hedemann 1879,

1881а, 1881b, Christoph 1881; Graeser 1888, 1889, 1890a, 1890b, 1892; Staudinger

1897). После длительного перерыва, исследования возобновились в конце ХХ

века (Вийдалепп 1987; Васильева, Эпова 1985; Беляев 1992) и продолжаются до
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настоящего времени (Беляев 2005а; 2005б, 2016; Вийдалепп 2005; Миронов 2005,

2008; Дубатолов и др. 2014; Беляев и др. 2010; Василенко и др. 2013; Беляев,

Кузьмин 2015; Kuzmin, Beljaev 2017; 2021; 2022; Беляев, Миронов 2019; Кузьмин

2023; Кузьмин, Беляев, 2024). Со времени опубликования первого Каталога

чешуекрылых России (2008) количество видов пядениц, известных с территории

Амурской области, значительно выросло – с 267 до 425 видов. Из новых находок

98 видов были обнаружены в регионе автором данной работы.

До настоящего времени публикации, посвящённые пяденицам Амурской

области, были либо списками видов, найденных на этой территории, либо

ревизиями видового состава. Работы по истории изучения, фенологии и

зоогеографии пядениц Амурской области были подготовлены по результатам

наших исследований.

Цель и задачи исследования. Цель данного исследования – выявление

фауны пядениц Амурской области, анализ её таксономических,

зоогеографических и экологических особенностей. Для достижения цели

поставлены следующие задачи:

1. Провести исторический обзор изучения пядениц на территории Амурской

области.

2. Ревизовать и уточнить видовой состав пядениц Амурской области.

3. Уточнить региональные зоогеографические связи фауны пядениц

Амурской области с территориями Дальневосточного федерального округа

(ДВФО).

4. Выявить связи локальных фаун Амурской области с основными типами

ландшафтов этой территории и положением сибиро-восточноазиатского

фаунистического рубежа.

5. Выявить особенности сезонной динамики лёта имаго.

6. Определить трофические связи гусениц и их широту.

7. Выявить закономерности биотопического распределения имаго.

8. Определить хозяйственное значение пядениц в Амурской области.

Положения, выносимые на защиту.
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1. Фауна пядениц Амурской области по таксономическому составу и

ареалогической структуре близка к фаунам других регионов юго-восточной части

ДВФО, но беднее и обладает чертами переходности к фаунам восточносибирских

регионов.

2. На примере фауны пядениц сибиро-восточноазиатский фаунистический

рубеж в Амурской области выглядит как переходная зона шириной около 300 км,

пролегающая в субширотном направлении примерно от 53° с.ш. на севере до

низовий реки Бурея на юге области.

Научная новизна. Уточнена фауна пядениц Амурской области, которая к

настоящему времени насчитывает 425 видов из 187 родов, относящихся к 6

подсемействам. Их них 98 видов (23%) впервые достоверно обнаружены в

регионе в ходе работы автора. Существенно уточнено распространение

большинства видов в пределах исследуемой территории. Впервые дана

зоогеографическая характеристика фауны пядениц Амурской области в сравнении

с другими территориями ДВФО и впервые проанализированы связи локальных

фаун пядениц с основными типами ландшафтов внутри области. На основании

структуры локальных фаун пядениц уточнены положение и характер сибиро-

восточноазиатского фаунистического рубежа. Впервые выявлены особенности

сезонной динамики лёта имаго в Амурской области в сравнении с соседними

регионами, проанализированы трофические связи гусениц и биотопическое

распределение пядениц. Сделан обзор хозяйственного значения пядениц в

Амурской области.

Теоретическая и практическая значимость. Уточнение видового состава

пядениц, их распространения и местных экологических особенностей создаёт

теоретическую и практическую основу для разработки и реализации мониторинга

состояния природной среды Амурской области, используя пядениц в качестве

индикаторной группы. Также, это создаёт основу для выявления чужеродных

видов пядениц, проникающих на территорию Амурской области вследствие

текущего тренда изменения климата и случайных заносов в результате

внутрироссийских и зарубежных транспортных операций. Уточнение положения
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и характера сибиро-восточноазиатского фаунистического рубежа служит вкладом

в разработку биогеографического районирования Дальнего Востока. Полученная

информация может быть использована при составлении Государственных

кадастров животного мира Амурской области и Дальнего Востока, а также при

оценке и разработке мероприятий по сохранению биологического разнообразия

Дальнего Востока. Конкретным вкладом в задачу составления кадастров

животного мира природоохранных территорий Амурской области служит

уточнение фаун пядениц Зейского и Хинганского заповедников и получение

первых сведений по фауне пядениц Норского заповедника. Обзор хозяйственного

значения пядениц в Амурской области является основой для выявления

потенциально опасных вредителей возделываемых и проспектовых агрокультур в

Амурской области.

Методология и методы диссертационного исследования. Исследование

базируется на концептуальных положениях биологической систематики,

фаунистики, зоогеографии и экологии, и на системе методических подходов к

исследовательской деятельности в данной области знания: наблюдении

организмов, их описании, сравнении, классификации, и на анализе полученных

данных. Конкретные методы исследования описаны в главе «Материалы и

методы».

Личный вклад автора состоит в сборе фактического материала в

Амурской области и на сопредельных территориях в период с 1997 по 2024 гг., в

обработке и собранного материала, включая изготовление препаратов

копулятивных аппаратов и их фотографирование. Автором было лично

идентифицировано около 90% собранных экземпляров и около 95% видов.

Проведены личные наблюдения за биотопической приуроченностью видов

пядениц и за сроками лета их имаго. На основании полученных данных

подготовлены публикации как самостоятельно, так и в соавторстве с коллегами. В

публикациях соискатель указан первым автором, если выполнял основную часть
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работ по сбору и обработке материала, и по подготовке рукописи. Личный вклад

автора в представляемую работу составляет не менее 70%.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

определений пядениц проверялась сравнением собранного материала с типовыми

экземплярами и справочными коллекциями, хранящимися в коллекции

Зоологического института РАН (ЗИН РАН). Определение видов подтверждено

ведущими российскими специалистами по исследуемой группе по

предоставленным материалам, фотографиям собранных экземпляров и

фотографиям копулятивных аппаратов. Полученные результаты опубликованы в

рецензируемых изданиям, что подтверждает их достоверность.

Результаты работы доложены и представлены на следующих конференциях:

XXVI, XXXI, XXXIV и XXXV Чтениях памяти Алексея Ивановича Куренцова

(Владивосток, 2015, 2020, 2023 и 2024 гг.) и X Чтениях памяти Олега

Александровича Катаева (Санкт-Петербург, 2018). По теме диссертации

опубликовано 10 работ, из них 4 – в журналах из Перечня рецензируемых

научных изданий ВАК РФ (3 – в изданиях, индексированных в базе данных

SCOPUS и ядре РИНЦ, и 1 – в RSCI).

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, 8 глав,

выводов, списка литературы и 2 приложений. Работа изложена на 331 странице и

проиллюстрирована 42 рисунками и 5 таблицами. Список литературы включает

148 наименований, из них 33 на иностранных языках.

Благодарности. Научному руководителю д.б.н. Евгению Анатольевичу

Беляеву за неоценимую и всестороннюю помощь при подготовке настоящей

работы; а также сотрудникам ФНЦ Биоразнообразия и наземной биоты

Восточной Азии ДВО РАН (г. Владивосток) д.б.н. Аркадию Степановичу Лелею,

д.б.н. Сергею Юрьевичу Стороженко и д.б.н. Маргарите Геннадьевне

Пономаренко за ценные рекомендации по проведению исследований и подготовке

публикаций. Сотрудникам Зоологического института РАН (г. Санкт-Петербург)

к.б.н. Владимиру Георгиевичу Миронову за помощь в определении пядениц,
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д.б.н. Сергею Юрьевичу Синеву за содействие в работе с коллекцией ЗИН РАН и

к.б.н. Илье Андреевичу Махову за помощь с поиском литературы. Сотрудникам

Всероссийского НИИ сои (г. Благовещенск) академику РАН Валентине

Тимофеевне Синеговской за ценные советы и Николаю Станиславовичу

Анисимову за помощь в сборе материала. Сотруднику Амурского филиала БСИ

ДВО РАН (г. Благовещенск) к.б.н. Виталию Геннадьевичу Безбородову за

поддержку и советы. Сотруднику Института водных и экологических проблем

ДВО РАН (г. Хабаровск) к.б.н. Евгению Сергеевичу Кошкину за помощь с

поиском литературы и замечания. Сотруднику научно-исследовательского отдела

природы Гродековского музея (г. Хабаровск) Евгению Владимировичу

Новомодному за доступ к коллекции музея, а также за историческиую

информацию.
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ГЛАВА 1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ

1.1 Анализируемые выборки

Всего самостоятельными сборами пядениц в Амурской области было

охвачено 38 пунктов (рисунок 1).

Рисунок 1. Карта расположения в Амурской области пунктов сбора

пядениц.

Помимо собственных сборов и данных из литературных источников, были

обработаны материалы, хранящиеся в коллекциях ФГБУ Зоологический институт
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РАН (Санкт-Петербург) и ФНЦ Биоразнообразия наземной биоты Восточной

Азии ДВО РАН (Владивосток). По данным из исследованных коллекций и

литературных источников (Hedemann, 1878, 1881a, 1881b; Graeser, 1888a, 1888b,

1890, 1892; Staudinger, 1897; Мащенко, 1984, 2008; Васильева, Эпова, 1987;

Вийдалепп, 1987, 2005; Беляев 1992, 2016; Беляев и др., 2010, Василенко и др.,

2013; Беляев, Кузьмин, 2015; Kuzmin, Beljaev, 2017, 2021, 2023а; Кузьмин, Беляев,

2024) общее количество пунктов сборов пядениц, учтённых в данной работе,

составило 58 (Приложение 1). В случае наложения пунктов сбора разных

сборщиков, в аннотированном списке при описании материала указывается

название по последнему упоминанию (Приложение 2). Из 58 пунктов, только 31

представлен списком, превышающим 5 видов, более 30 видов известно из 16

пунктов. При объединении пунктов с незначительными сборами с ближайшими к

ним более богатыми, находящимися в близких экологических условиях,

количество локалитетов в Амурской области было сокращено до 16. В частности,

объединены находки пядениц от реки Бурея на востоке до реки Зея на западе и

реки Томь на севере в пункт «Зейско-Буреинская равнина» (ЗБР), сборы в

Свободненском и на юге Шимановского районов – в пункт «Свободненский

район». Три пункта с количеством видов менее 30 сохранены либо из-за их

высокой специфичности (22 вида – Зейский заповедник, кордон Гольцы), либо по

причине отсутствия ближайших пунктов с более богатыми сборами (20 видов –

Тындинский р-н, и 26 видов – северная оконечность Зейского водохранилища).

Кроме того, были объединены некоторые богатые пункты сбора. Все пункты

вдоль трассы город Зея – Золотая Гора (20-й км, 34-й км, Жигалин, Эракингра,

Каменушка и Тукурингра) расположены в однотипных биотопах и объединены в

пункт «ЮЗ Зейского заповедника». Пункты между реками Бурея и Архара (реки

Дикан, Домикан и Средняя Илга, деревня Грибовка, кордон Южный) посещались

в разные сезоны, поэтому объединены в пункт «река Бурея – река Архара». По

этой же причине объединены сборы из станции Тарманчукан, станции Рачи и

посёлка Кундур в пункт «река Архара – Малый Хинган» (рисунок 2).
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Рисунок 2. Карта расположения в Амурской области анализируемых

выборок пядениц с указанием количества включённых видов.

Для проведения сравнительного анализа список видов Амурской области

был дополнен списками видов пядениц регионов Дальневосточного федерального

округа (ДВФО), в основу которых положены сведения из Каталога чешуекрылых

России (Беляев, Миронов, 2019) и свежих публикаций (Беляев, 2020; Beljaev,

2021; Belyaev, Knyazev, 2021; Махов, 2021; Махов, Лухтанов, 2021; Beljaev, 2022;

Беляев и др., 2022; Kuzmin, Beljaev, 2022; Махов, 2022; Beljaev et al., 2023; Beljaev,

Titova, 2023; Кузьмин, Беляев, 2024; Лобкова, Беляев, 2024; Rybalkin, Beljaev,

2024; Makhov et al., 2024).
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Самостоятельные исследования начались в 1997 году и продолжаются до

настоящего времени. Всего в процессе подготовки работы были изучены более

5000 коллекционных экземпляров, для более чем 1300 из них были подготовлены

препараты копулятивного аппарата.

1.2 Методика сбора материала и обработки статистических данных

Отлов бабочек осуществлялся как в дневное время при помощи

энтомологического сачка, так и ночью с привлечением на свет ламп, запитанных

от переносного или стационарного источника электричества.

Оценка рубежей смены фауны пядениц в Амурской области проведена с

использованием метода, разработанного И.В. Стебаевым и М.Г. Сергеевым

(Стебаев, Сергеев, 1982, 1983; Сергеев, 1986). Под мощностью рубежа понимается

количество видов пядениц, не пересекающих его с каждой из сторон, исходя из

видового состава исследованных локальных фаун. Эффективность рубежа

оценивалась через отношение числа видов, не пересекающих данный рубеж с

обеих сторон, к общему числу видов, обитающих по обе стороны рубежа (т. е. к

сумме видов, не пересекающих его и пересекающих), выраженное в процентах.

Для составления и обработки первичных матриц данных фаунистических

списков пядениц использовалась программа Excel из пакета MS Office 97. Анализ

матриц данных проводился путём кластерного анализа и метода ординации

главных компонент в программе PAST (v 4.03., 2015) (Hammer et al., 2001).

Результаты расчётов представлены в виде дендрограмм и точечных диаграмм

нормальных координат, обработанных в программе Corel Draw 10.0.

При расчёте сходства качественных выборок использовался коэффициент

Кульчинского, рекомендованный для неравнозначных выборок (Песенко, 1982):

,

где: А – количество видов в первой выборке, В – количество видов во

второй выборке, A∩B – пересечение множеств А и В (количество видов, общих

для выборок А и В), n – верхняя граница суммирования.
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При расчёте близости количественных выборок использовалась Евклидова

метрика:

,

где: d(p, q) – дистанция между p и q в евклидовом пространстве, n – верхняя

граница суммирования (максимальное количество выборок (pk – qk)
2 не может

превышать n), k=1 – индекс суммирования (количество выборок (pk – qk)
2,

участвующих в суммировании начинается с 1 и заканчивается n).

Визуализация расчётов осуществлялась через построение столбчатых и

точечных диаграмм, а также дендрограмм.

1.3 Уточнение географических понятий

Амурская область и другие регионы Дальневосточного федерального

округа рассматриваются в современных административных границах, кроме

указанных ниже поправок. В Сахалинской области о. Сахалин и Курильские


[…]


Материал: Белогорка 13.06.2014 – 1♂, 13.06.2014 – 1♂; Благовещенск (г)

17.06.2015 – 1♂; Благовещенск (д) 12.06.2012 – 1♂, 02.06.2013 – 1♂, 08.06.2013 –

1♂, 10.06.2013 – 1♀, 12.06.2013 – 1♂, 08.06.2014 – 1♀, 13.06.2014 – 2♂, 18.06.2014

– 1♀, 29.06.2014 – 1♀, 04.06.2015 – 1♂, 13.06.2015 – 1♂1♀; Благовещенск (н)

28.05.2002; Мухинка 27.06.2014 – 1♀, 06.06.2015 – 3♂; Тёплый (а) 14.06.2017;

Тёплый (г) 14.06.2017 – 2♂; Эракингра 19.06.2017 – 2♂, 20.06.2017– 1♂: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, республика Саха-Якутия,

Забайкальский край, республика Бурятия, Иркутская область, республика Тыва,

Алтай, Енисейский регион, Обский регион, Урал, юг, центр и север европейской

части России), Япония, Корея, Китай, Монголия, Европа.

Хорологическая характеристика: Транспалеарктический температный

лугово-лесной вид.

418. Scopula eunupta Vasilenko, 1998

Scopula eunupta – Вийдалепп, 2005, стр. 463; Миронов и др., 2008, стр. 208; Дубатолов и др., 2014, стр.

156 (Зея, Тёплый (а)); Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 663; Беляев, Миронов, 2019,

стр. 279.

Распространение: Россия (Приморский край, Хабаровский край, Амурская

область), Корея (?), Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный континентальный

суббореальный луговой вид.
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419. Scopula pudicaria (Motschulsky, 1861)

Scopula pudicaria – Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 663; Беляев, Миронов, 2019, стр.

280.

Материал: Благовещенск (д) 07.07.2013 – 1♂, 20.06.2014 – 1♂, 27.07.2014 –

1♂, 07.07.2014 – 1♂1♀; Благовещенск (н) 25.07.2014 – 1♂; Мухинка 06.06.2015 –

1♂; Игнатьево 29.07.2016 – 1♂; Тарманчукан 10.07.2015 – 1♀, 27.07.2016 – 2♀:

Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

Хабаровский край, Амурская область), Япония, Корея, Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореальный лугово-лесной вид.

420. Scopula aequifasciata (Christoph, 1881)

Acidalia aequifasciaria – Hedemann, 1881a, стр. 44 (Благовещенск); Graeser, 1888, стр. 388

(Благовещенск); Staudinger, 1897, стр. 15. Scopula aequifasciata – Вийдалепп, 2005, стр. 463; Миронов и

др., 2008, стр. 208; Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 663; Беляев, Миронов, 2019, стр.

278.

Материал: Благовещенск 15.07.1877 – 1♂: неизв. сборщик (Гедеманн?).

Благовещенск 1879 – 1♂: Фауст. Благовещенск – 1♂: Грейзер. Благовещенск 01-

07.07.1965 – 2♂: Ефремов. Благовещенск (д) 13.08.1995 – 2♂, 27.06.2012 – 1♂,

13.08.2013 – 1♂, 29.06.2014 – 1♂, 30.06.2014 – 2♂, 06.07.2014 – 1♂: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, Хабаровский край, Амурская

область, Забайкальский край, республика Бурятия), Корея, Китай.

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный

континентальный суббореальный лугово-степной вид.

421. Scopula cajanderi (Herz, 1904)

Scopula cajanderi – Дубатолов и др., 2014, стр. 156 (Гольцы); Беляев, 2016, стр. 663; Беляев, Миронов,

2019, стр. 278.

Распространение: Россия (Амурская область, Магаданская область,

Чукотка, республика Саха-Якутия, Забайкальский край, республика Бурятия,

Алтай, Обский регион, С европейской ч.), Монголия; Северная Америка.
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Хорологическая характеристика: Сибиро-американский аркто-альпийский

луговой вид.

422. Scopula albiceraria (Herrich-Schäffer, 1844)

Acidalia vitellinaria – Hedemann, 1881a, стр. 43. Scopula albiceraria – Вийдалепп, 2005, стр. 460; Миронов

и др., 2008, стр. 208; Беляев, 2016, стр. 663; Беляев, Миронов, 2019, стр. 278.

Распространение: Россия (Амурская область, республика Саха-Якутия,

Забайкальский край, республика Бурятия, Иркутская область, республика Тыва,

Алтай, Енисейский регион, Обский регион, Урал, Ю европейской ч.), Монголия,

Казахстан, Кыргызстан.

Хорологическая характеристика: Центральнопалеарктическо-

дальневосточный температный лесной вид.

Somatina Guenée, 1858

423. Somatina indicataria (Walker, 1861)

Somatina indicataria – Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 664; Беляев, Миронов, 2019,

стр. 280.

Материал: Благовещенск (д) 06.08.2013 – 1♂; Тарманчукан 10.07.2015 – 1♂:

Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, Хабаровский край, Амурская

область), Япония, Корея, Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореальный лесной вид.

Problepsis Lederer, 1853

424. Problepsis phoebearia Erschoff, 1870

Problepsis phoebearia – Миронов и др., 2008, стр. 209; Беляев, 2016, стр. 664; Беляев, Миронов, 2019, стр.

280.

Материал: Грибовка 07.07.2022 – 1♂; Рачи 20.07.2019 – 1♂, 14.06.2021 –

1♂; Тарманчукан 10.07.2015 – 7♂1♀, 27.07.2016 – 4♂1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, Хабаровский край, Амурская

область), Корея (?), Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный континентальный

суббореальный лесной вид.
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Cosymbiini

Cyclophora Hübner, 1822

425. Cyclophora albipunctata (Hufnagel, 1767)

Zonozoma pendularia – Graeser, 1888, стр. 390 (Благовещенск); Staudinger, 1897, стр. 22. Cyclophora

pendularia – Васильева, Эпова, 1987, стр. 66 (Тында); Вийдалепп, 1987, стр. 76 (Стойба). Cyclophora

albipunctata – Вийдалепп, 2005, стр. 468; Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158

(Зея, Тёплый (а), Каменушка); Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов,

2019, стр. 280.

Материал: Черниговка 20.06.2015 – 1♀: Лантухова. Белогорка 12.06.2014 –

1♂; Благовещенск (д) 05.08.1995 – 1♀, 20.05.2012 – 1♀, 27.05.2013 – 1♂1♀,

21.07.2013 – 1♂, 08.05.2014 – 1♂, 09.05.2014 – 1♀, 18.05.2014 – 1♀, 23.05.2014 –

1♂, 24.05.2014 – 1♀, 02.07.2014 – 1♀, 14.07.2014 – 1♀, 17.08.2014 – 1♀, 19.05.2015

– 1♂, 21.05.2015 – 1♂, 27.05.2015 – 1♂; Благовещенск (н) 21.05.2012 – 1♂;

Эракингра 02.08.06.2016 – 2♂: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, Камчатка, Магаданская

область, республика Саха-Якутия, Забайкальский край, республика Бурятия,

Иркутская область, республика Тыва, Алтай, Енисейский регион, Обский регион,

Урал, юг, центр и север европейской части России), Япония, Корея, Китай,

Монголия, Казахстан, Турция, Закавказье, Европа.

Хорологическая характеристика: Транспалеарктический температный

лесной вид.

Timandra Duponchel, 1829

426. Timandra rectistrigaria (Eversmann, 1851)

Timandra puziloi – Staudinger, 1897, стр. 23. Timandra rectistrigaria – Вийдалепп, 2005, стр. 468; Миронов

и др., 2008, стр. 210; Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов, 2019, стр.

281.

Материал: Улунга 01.07.1910 – 1♀: неизв. сборщик. Горный 27.06-

05.07.2000 – 6♂: Стрельцов. Грибовка 07.07.2022 – 1♀: Кузьмин.
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Распространение: Россия (остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская

область, Камчатка, Магаданская область, республика Саха-Якутия, Забайкальский

край, республика Бурятия, Иркутская область, республика Тыва, Обский регион).

Хорологическая характеристика: Сибирско-дальневосточный

полисекторный бореальный лугово-болотный вид.

427. Timandra apicirosea (Prout, 1935)

Timandra apicirosea – Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

Амурская область), Япония, Корея, Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореальный лесной вид.

428. Timandra recompta (Prout, 1930)

Timandra amata – Graeser, 1888, стр. 390 (Благовещенск); Staudinger, 1897, стр. 23. Timandra recompta –

Беляев, 1992, стр. 134 (Кундур); Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158 (Зея,

Эракингра); Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Материал: Благовещенск – 2♂: Грейзер. Благовещенск 01-07.07.1965 – 1♂:

Ефремов. Черниговка 20.06.2015 – 1♂: Лантухова. Благовещенск (д) 14.08.1995 –

1♂, 25.05.2012 – 1♀, 12.06.2012 – 1♂, 01.06.2013 – 1♀, 13.08.2013 – 2♀, 09.06.2014

– 1♂, 10.06.2014 – 1♂, 13.06.2014 – 1♂, 18.06.2014 – 1♂, 02.07.2014 – 1♂,

07.06.2015 – 1♂, 01.06.2017 – 1♂; Благовещенск (и) 11.07.2014 – 1♂, 05.09.2015 –

1♂; Благовещенск (л) 10.06.2021: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, Забайкальский край,

республика Бурятия), Япония, Корея, Китай, Монголия, Казахстан (?),

Кыргызстан (?), Таджикистан (?).

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный полисекторный

суббореальный луговой вид.

Примечание: впервые приводится как «Timandra amata L.». На территории

России вид T. amata в современном понимании распространён от Европейской
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части до бассейна реки Енисей. Ранними исследователями под T. amata с высокой

вероятностью упоминался описанный в 1930 году массовый вид T. recompta.

429. Timandra paralias (Prout, 1935)

Timandra paralias – Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр.

281.

Материал: Благовещенск (д) 04.07.2014 – 1♂; Натальино (а) 28.06.2014 –

14♂; Натальино (б) 13.07.2019 – 1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, Амурская область,

Забайкальский край, республика Бурятия, Иркутская область, Алтай, Енисейский

регион, Обский регион), Монголия.

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный

континентальный суббореальный лугово-лесной вид.

430. Timandra comptaria Walker, 1863

Calothysanis comptaria – Вийдалепп, 1987, стр. 76 (Зея). Timandra comptaria – Вийдалепп, 2005, стр. 470;

Беляев, 1992, стр. 134 (Кундур); Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158; Беляев,

2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Материал: Благовещенск 01-07.07.1965 – 1♂: Ефремов. Благовещенск

02.08.1977 – 2♂1♀: Державец. Климоуцы 12.07.1958 – 1♂: Кузнецов, Сухарева.

Климоуцы 19.07.1958 – 1♂: Кузнецов. Благовещенск (и) 05.09.2015 – 1♂; Рачи

11.07.2020 – 1♀, 13.08.2020 – 1♂1♀, 01.07.2021 – 2♂; Тарманчукан 21.08.2020 –

2♀, 12.08.2021 – 1♂1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область), Япония, Корея, Китай,

Монголия.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореально-субтропический лугово-лесной вид.