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на автореферат диссертации Кузьмина Александра Александровича

«Фауна пядениц (Lepidoptera, Geometridae) Амурской области» представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.14. - Энтомология (биологические науки)

Диссертация А.А. Кузьмина посвящена изучению биоразнообразия пядениц (Geometridae)
Амурской области, Актуальность исследования не вызывает сомнения и обосновывается слабой

изученностью Geometridae в пределах Амурской области. Пяденицы - одно из крупнейших

семейств чешуекрылых мировой фауны (более 23 ООО видов), богато представленное видами и в
северных широтах. Группа имеет большое биоценотическое и хозяйственное значение как

фитофаги в преимагинальной стадии развития в широком спектре биоценозов.

В результате проведенных соискателем разносторонних исследований в период с 1997 по 2024
гг, количество выявленных видов Geometridae на территории Амурской области выросло на 98
видов (23%) и насчитывает на данный момент 425 видов из 187 родов и шести подсемейств .

Автором проведена серьезная работа по уточнению распространения большинства видов на

территории Амурской области. Впервые проведен сравнительный зоогеографический анализ

фауны группы района исследований с фаунами сопредельных территорий. Детально изучен ряд

экологических аспектов Geometridae Амурской области - фенология имаго, трофические связи

преимагиналов , а так же топическое распределение видов. Не менее важен проведенный обзор

хозяйственного значения Geometridae в Амурской области. Полученные результаты представляют
как фундаментальную, так и прикладную ценность. По материалам диссертации опубликовано

десять работ в центральной научной печати.

Автореферат А.А. Кузьмина написан хорошим научным языком, достаточно хорошо вычитан,

но в текст закрались досадные опечатки:

1. На странице 3 автореферата, четвертый абзац, первая строка «Сборы пяденицы в Амурской
области велись ... » вероятно, пядениц нужно написать во множественном числе.

2. На странице 6, четвертый абзац, седьмая строка «.. . в рецензируемых изданиям ... »
правильно написать «изданиях».

3. На странице 7, второй абзац, седьмая строка, после слова «публикаций» упущена«;».
Диссертация А.А. Кузьмина представляет серьезное комплексное исследование, выполненное

на высоком научном уровне. Полученные результаты существенно расширяют наши знания по

Geometridae в пределах такого обширного и слабонаселённого субъекта России как Амурская
область. Автором выполнен большой объем научной работы, отраженный в теоретической

новизне и практической значимости. Выводы являются результатом анализа большого

фактического материала, соответствуют поставленным цели и задачам.

Работа «Фауна пядениц (Lepidoptera, Geometridae) Амурской области» отвечает требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК РФ, а ее автор, Кузьмин Александр

Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.14. - Энтомология.